重庆市经济和信息化委员会

关于开展数字赋能基层减负典型案例

推荐工作的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位，有关企业：

按照工业和信息化部办公厅《关于开展数字赋能基层减负典型案例推荐工作的通知》（工信厅信发函〔2025〕146号）要求，为做好我市数字赋能基层减负典型案例推荐工作，现就有关事项通知如下：
一、推荐范围
数字赋能基层减负典型案例包括政务平台和政务移动应用，应在实践中积累了广泛的基层用户基础，解决方案切实减轻了基层工作人员的负担，具备较强的代表性、示范性和可推广性，对基层组织和相关行业具有较强借鉴意义和推广价值。具体包括四类：
（一）直达基层政务办公平台
推荐对象为：市级层面统筹建设的一体化基层政务办公平台，以及减轻基层工作负担效果显著的政务办公平台。典型案例应聚焦：统一身份认证和用户入口，整合各类基层政务应用，推进系统互联互通，推动数据集中共享，着力破解报表数量多、重复填报多、采集渠道多等突出问题，推动实现基层报表数据“只报一次”，切实减轻基层负担，提升基层治理效能。
（二）民意速办平台
推荐对象为：民生服务诉求快速响应的政务服务平台。典型案例应聚焦：集成一体化政务服务入口、民众诉求快速分拨处置等功能，解决民众诉求受理渠道分散、重复提交材料、跨部门协同效率低等问题，推动实现民众办事“最多跑一次”，有效提升民众满意度、优化基层工作流程。
（三）人工智能+基层治理应用
推荐对象为：面向基层治理高频、重复性工作的智能化应用。典型案例应聚焦：人工智能辅助政策解读分析、报表自动生成填报、优化公共服务、风险预测预警等场景，着力破解政策理解落实有偏差、报表数据填报校核耗时、突发事件响应迟滞等问题，推动实现基层人工干预显著减少、事务处理效率大幅提升、预测预报效果较好。
（四）破解基层治理难点痛点应用
推荐对象为：解决基层治理重要问题的数字化应用。典型案例应聚焦：利用数字化手段，提升权责清单规范化管理水平、推动基层考核方式自动化、强化超大社区和城乡结合部等区域综合治理、优化重点人群信息动态监测、促进基层网格管理服务和风险隐患处置精准化，精确定位基层治理症结和创新治理理念。
二、推荐要求
请各相关单位积极申报，填写《数字赋能基层减负典型案例情况介绍》（见附件），于2025年5月26日（星期一）18:00前将案例情况介绍（纸质版一式三份，电子版刻盘）报送至市经济信息委7007室。
三、联系方式
联系人及电话：李奕帆，13983889527；
联系邮箱：1403729413@qq.com；
材料寄送地址：重庆市两江新区云杉南路12号（邮编：401121)。
附件：数字赋能基层减负典型案例情况介绍
重庆市经济和信息化委员会
2025年5月16日
（此件公开发布）